

三郷市 統一的な基準による財務諸表・要約版(令和元年度)

単位 (千円)

貸借対照表

令和元年度末時点で保有している財産(資産)と、その資産をどのような財源(負債・純資産)でまかなってきたかを示すもの。

資産の部(これまで積み上げてきた資産)		負債の部(将来の世代が負担する金額)	
	全体	連結	
<b>1 固定資産</b>			<b>1 固定負債</b>
(1) 事業用資産 庁舎・保育所・学校・福祉施設など	72,092,573	77,202,467	(1) 地方債 40,525,181
(2) インフラ資産 道路・公園・上水道など	194,103,205	194,103,205	(2) 引当金 2,062,425
(3) 物品 備品・車両・ソフトウェアなど	1,656,964	4,154,479	(3) その他 8,738,138
(4) 投資その他の資産 債権・有価証券・投資など	6,048,301	10,682,884	<b>2 流動負債</b>
<b>2 流動資産</b>			(1) 地方債(1年以内返済分) 4,447,736
(1) 現金預金	5,581,323	6,077,542	(2) 引当金 479,592
現金・預金など			(3) その他 845,128
(2) 基金 財政調整基金など	2,491,482	2,491,482	
(3) その他 未収金・棚卸資産など	1,220,064	1,226,594	負債合計 57,098,200
資産合計 283,193,910	295,938,652	負債及び純資産合計 283,193,910	295,938,652

純資産変動計算書

純資産が令和元年度中にどのように変動したかを示すもの。

	全体	連結
(1) 純行政コスト(△)	△ 66,633,650	△ 78,165,241
(2) 財源		
税収等	36,921,665	43,786,931
国県等補助金	25,409,689	29,904,870
(3) 固定資産等の変動		
有形固定資産等の増加	6,827,008	7,302,208
有形固定資産等の減少	△ 9,711,488	△ 10,129,047
貸付金・基金等の増加	3,807,338	4,004,139
貸付金・基金等の減少	△ 4,938,862	△ 5,203,929
余剰分(不足分)	4,016,004	4,026,629
(4) 資産評価差額	0	0
(5) 無償所管換等	254,780	254,780
(6) 他団体出資持分の増減	0	0
(7) 比例連結割合変更に伴う差額	0	100,973
(8) その他	0	0
本年度純資産変動額	△ 4,047,517	△ 4,117,688
前年度末純資産残高	230,143,227	236,230,150
本年度末純資産残高	226,095,710	232,112,462

行政コスト計算書

令和元年度中の経常的な行政活動に伴う経費とその直接の対価である使用料・手数料などの収入を示すもの。

	全体	連結
<b>1 業務費用</b>		
(1) 人件費 (職員給料・議員歳費など)	6,944,518	7,282,790
(2) 物件費等 (消耗品費・維持補修費・減価償却費など)	20,457,715	21,527,884
(3) その他 (支払利息など)	1,109,173	1,123,732
<b>2 移転費用</b>		
(1) 補助金等(負担金・補助金など)	31,451,336	29,526,562
(2) 社会保障給付(扶助費など)	8,964,311	21,711,587
(3) その他	1,579,177	1,583,369
<b>3 経常収益</b>		
(1) 使用料及び手数料(使用料・委託事業収入など)	2,274,142	2,532,805
(2) その他	1,551,332	2,011,156
純経常行政コスト	66,680,755	78,211,962
(1) 臨時損失	49,930	50,358
(2) 臨時利益	97,035	97,079
純行政コスト	66,633,650	78,165,241

○資産の状況(貸借対照表連結ベース)

( )は三郷市民1人当たりの額

【参考】人口142,591人(令和2年3月31日現在)

平成30年度	
資産 2,998億円 (211万円)	負債 636億円 (45万円)
	純資産 2,362億円 (167万円)

令和元年度	
資産 2,959億円 (208万円)	負債 638億円 (45万円)
	純資産 2,321億円 (163万円)

資金収支計算書

令和元年度中の現金の流れを示すもの。

	全体	連結
業務支出	62,378,219	74,322,693
業務収入	64,614,593	76,648,284
臨時支出	333	333
臨時収入	221	221
業務活動収支	2,236,262	2,325,480
投資活動支出	7,323,925	7,770,754
投資活動収入	4,323,857	4,634,397
投資活動収支	△ 3,000,068	△ 3,136,357
財務活動支出	4,498,527	4,676,689
財務活動収入	5,002,887	5,203,169
財務活動収支	504,360	526,481
本年度資金収支額	△ 259,446	△ 284,396
前年度末現金預金残高	5,768,243	6,305,924
比例連結割合変更に伴う差額	0	△ 30,181
本年度末現金預金残高	5,581,323	6,077,542
(基礎的財政収支)		
業務活動収支(支払利息支出を除く)	2,511,877	2,611,312
投資活動収支(基金の積立、取崩を除く)	△ 3,512,727	△ 3,845,896
基礎的財政収支	△ 1,000,850	△ 1,234,584

(注) 上記数値は表示単位未満を四捨五入しておりますので、合計額等が一致しない場合がございます。

※全体 ⇒ 一般会計、国保特会、下水特会、介護特会、高齢特会、上水特会の合計。  
なお、下水特会は、令和2年4月に地方公営企業法が適用されるため、合算していません。

※連結 ⇒ 全体に三郷市土地開発公社、三郷市文化振興公社、江戸川水防事務組合、東埼玉資源環境組合、埼玉県後期高齢者医療広域連合を加えたもの。

